平成 22 年 9 月 29 日

各  位

 株式会社三菱ケミカルホールディングス

 本店所在地 東京都港区芝四丁目14番1号

 代表者名  取締役社長  小林 喜光

（コード番号 4188）

 問合せ先  広報・IR 室長 高阪  肇

TEL:03(6414)4870

ＰＥＴフィルム事業に係わる子会社設立に関するお知らせ

 当社は、平成 22 年 9 月 29 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の完全子会社である

三菱樹脂株式会社（所在地：東京都中央区、社長 吉田 宏）が、中国においてＰＥＴフィルム事

業を行うこととし、中国・江蘇省蘇州市に製造販売子会社を、また日本において投資子会社をそれ

ぞれ設立することを決定しましたので、お知らせいたします。なお、中国での事業会社設立は許認

可制となっているため、今後、企業設立の申請書を中国当局に提出し、早期の事業会社設立を目指

し準備を進めてまいります。

記

１． 設立の背景と目的

FPD 向けの光学用ポリエステルフィルムは、薄型テレビの販売台数の増加や画面の大型化に伴い、

その需要が伸長し続けております。特に中国においては 2012 年までに液晶パネルメーカーの新工

場が順次立ち上がる予定であるなど、その需要は今後も堅調な伸びを示すことが予想されます。こ

うした内外の情勢を鑑み、三菱樹脂のポリエステルフィルム事業のさらなる拡大強化を図るべく、

中国（江蘇省蘇州市）に世界最大級となる年間 2万トン強の光学用ポリエステルフィルム生産ライ

ンを２系列新設することを決定致しました。なお、本計画の総投資額（設備の建設資金、運転資金

等）は約 240 億円を予定しております。

２．設立する子会社の概要

（１） 製造販売子会社の概要（予定）

①名称 未定

②所在地   中国江蘇省蘇州市

③代表者の役職・氏名  未定

④事業内容   ポリエステルフィルムの製造および販売

⑤資本金（登録資本）  84 億円（注１）

⑥出資比率   下記（２）の新設投資子会社 100％

⑦設立時期   平成 23 年 1 月

⑧設備能力   合計 4万 5千トン／年（2系列合計）

⑨営業運転開始   平成 25 年 4 月（第１系列）

    平成 27 年 4 月（第２系列）

（注１） 当該出資金の払い込みについては、許認可条件に従い、実施する予定です。

（２） 投資子会社の概要（予定）

①名称    未定

②所在地   東京都中央区

③代表者の役職・氏名  未定

④事業内容   上記（１）の新設製造販売子会社への出資

⑤資本金   85 億円（注２）

⑥出資比率   三菱樹脂 100％（注３）

⑦設立時期   平成 22 年 10 月

（注２） 設立時の資本金は 850 万円とし、製造販売会社の資金需要に合わせて、85 億円ま

で段階的に増資を行う予定です。

（注３） 中国における事業展開をより効果的かつ迅速に実施すべく、出資比率 20％を上限

として当社グループと資本関係および人的関係の無い他社より出資を受ける可能

性があります。

３．今後の見通し

本子会社設立による当期の当社連結業績への影響は軽微です。

また、製造販売子会社における２系列の設備稼動後に約 200 億円の売上高を見込んでおります。

                                     以 上